

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Chương trình phối hợp về công tác dân vận năm 2016 và phương hướng năm 2017

Thực hiện Quy chế số 01/QCPH/UBND-BDVTU ngày 10/02/2015 giữa UBND tỉnh với Ban Dân vận Tỉnh ủy về quy chế phối hợp công tác dân vận chính quyền; và Công văn số 199-CV/BDVTU ngày 23/11/2016 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc báo cáo kết quả thực hiện các quy chế phối hợp, Chương trình phối hợp về công tác dân vận năm 2016; UBND tỉnh báo cáo như sau:

I. Thực hiện trách nhiệm của UBND tỉnh trong công tác phối hợp

1. Về ban hành các văn bản:

UBND tỉnh đã cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, Chỉ thị, nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về công tác dân vận chính quyền trong thời gian qua, cụ thể đã ban hành các văn bản sau:

- Kế hoạch số 9333/KH-UBND, ngày 24/12/2013 về việc thực hiện Chương trình số 33/Ctr-TU ngày 05/09/2013 của Tỉnh ủy;

- Công văn số 6331/UBND-VHXXH ngày 04/9/2014 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 26/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; trong đó yêu cầu: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Ban dân vận cấp huyện xây dựng và ban hành quy chế phối hợp về công tác dân vận; chỉ đạo rà soát, bổ sung quy chế hoạt động của UBND cấp huyện, cấp xã với Ủy ban mặt trận tổ quốc và các đoàn thể nhân dân cùng cấp.

- Công văn số 7429/UBND-TH ngày 08/10/2015 về việc nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh nhằm triển khai thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

- Công văn số 5724/UBND-TH ngày 22/7/2016 để chỉ đạo các Sở, ngành của tỉnh và UBND các cấp triển khai thực hiện việc tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan nhà nước, trong tình hình mới theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 20/6/2016 của Tỉnh ủy Đắk Lắk.

- Công văn số 6248/UBND-TH ngày 10/8/2016 về việc về tổ chức hội nghị trao đổi, đối thoại giữa Ủy ban nhân dân cấp xã với Nhân dân;

- Công văn triển khai Thông tư số 01/2016/TT-BNV của Bộ Nội vụ về hướng dẫn thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

- Quyết định số 951/QĐ-UBND ngày 08/4/2016 về Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2016-2020.

2. Về chỉ đạo phân công phụ trách công tác dân vận:

Sau khi kiện toàn tổ chức bộ máy thành viên UBND tỉnh tại kỳ họp thứ nhất HĐND tỉnh Khóa IX; UBND tỉnh đã phân công 01 đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh trực tiếp phụ trách công tác dân vận của tỉnh để kịp thời chỉ đạo thực hiện công tác dân vận của chính quyền.

Đối với các Sở, ngành và UBND các cấp: tiếp tục thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 6331/UBND-VHXH ngày 04/9/2014 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU của Tỉnh ủy, theo đó các Sở ban ngành, UBND các cấp phải phân công đồng chí Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trực tiếp phụ trách, theo dõi công tác dân vận tại cơ quan, đơn vị để chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận của chính quyền.

Thực hiện Công văn số 2193-CV/TU ngày 04/9/2015 của Tỉnh ủy Đắk Lắk về việc triển khai Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; UBND tỉnh tiếp tục đôn đốc các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt Công văn số 7429/UBND-TH ngày 08/10/2015 về việc nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; trong đó yêu cầu các cơ quan, đơn vị Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận trong từng cơ quan, đơn vị; đồng thời yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố xác định việc thực hiện công tác dân vận của các cơ quan nhà nước là một nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên liên tục, là chỉ tiêu để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan nhà nước, đồng thời làm tiêu chí để bình xét thi đua, khen thưởng hàng năm.

Căn cứ Công văn số 466-CV/TU, ngày 02/11/2016 của Tỉnh ủy Đắk Lắk về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; UBND tỉnh đã tham mưu Ban cán sự Đảng UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã tiến hành đánh giá 01 năm thực hiện Kết luận số 114-KL/TW của Ban Bí thư trên địa bàn tỉnh và báo cáo Thường trực Tỉnh ủy tại báo cáo số 210-BC/BCSD ngày 18/11/2016.

3. Về chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở:

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nội vụ tham mưu, thực hiện hiệu quả công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các nội dung liên quan đến công tác dân vận của chính quyền và thực hiện quy chế dân chủ ở các loại hình cơ sở theo Pháp lệnh số 34 của UBTVQH, Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, Nghị định số 60/2013/NĐ-CP của Chính phủ, trong năm 2016, Sở Nội vụ đã tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ chính sau:

- Chỉ đạo các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố thường xuyên thực hiện QCDC ở các loại hình cơ sở; đồng thời báo cáo kết quả thực hiện QCDC theo định kỳ 06 tháng và năm 2016.

- Chỉ đạo các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền năm 2016 và kịp thời báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền theo định kỳ 06 tháng và năm 2016.

4. Về công tác thông tin:

UBND tỉnh đã kịp thời thông tin các chủ trương, chính sách; kết quả hoạt động, các vấn đề kinh tế, chính trị, xã hội có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân cho Ban dân vận Tỉnh ủy.

Ngoài ra các văn bản của UBND phát hành có liên quan đến quyền, lợi ích chính đáng của người dân đều được đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh (www.daklak.gov.vn) và Website của Sở Tư pháp theo địa chỉ: (www.sotuphapdaklak.gov.vn) để nhân dân biết và thực hiện.

II. Các nội dung thực hiện công tác phối hợp

Trong năm 2016 thực hiện Quy chế phối hợp số 01/QCPH/UBND-BDVTU ngày 10/02/2015; UBND tỉnh đã chỉ đạo các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã thành phố thực hiện các nội dung sau:

1. Các Sở ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố khi tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, đề án lớn có liên quan đến công tác dân vận, phải có dự thảo văn bản của UBND tỉnh gửi Ban Dân vận Tỉnh ủy để lấy ý kiến đóng góp đảm bảo các văn bản được ban hành phù hợp với tình hình thực tế, lợi ích và nguyện vọng chính đáng của nhân dân.

2. Trước khi tiến hành công tác quy hoạch, xây dựng và triển khai các dự án đầu tư phát triển kinh tế xã hội, công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, UBND các cấp luôn phối hợp với cơ quan dân vận cùng cấp triển khai thực hiện đầy đủ các bước theo hướng dẫn số 169-HD/BDVTW, ngày 11/6/2013 của Ban Dân vận Trung ương và Công văn số 1381-CV/TU, ngày 09/9/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện chủ trương công tác dân vận tham gia quy hoạch, xây dựng, thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế xã hội.

3. Việc giải quyết những vụ việc mang tính chất phức tạp, có nhiều dư luận, bức xúc có liên quan đến quyền và nghĩa vụ của nhiều hộ dân: UBND tỉnh luôn chủ động phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy xem xét giải quyết các vụ việc có tính chất phức tạp, đặc biệt trong năm 2016 có các vụ khiếu kiện tập thể kéo dài liên quan đến các hộ kinh doanh tại Chợ Buôn Ma Thuột đã được UBND tỉnh phối hợp với Ban Dân vận chỉ đạo các cơ quan giải quyết thấu đáo.

Đối với những vụ việc liên quan đến vấn đề dân tộc, tôn giáo thông qua Sở Nội vụ, Ban Dân tộc, UBMTTQVN tỉnh trao đổi, thống nhất với Ban Dân vận Tỉnh ủy về chủ trương quan điểm và biện pháp giải quyết kịp thời, chất lượng và hiệu quả. Đảm bảo sự thống nhất, đúng quan điểm đường lối, chủ trương của Đảng.

4. Công tác phối hợp tuyên truyền: UBND tỉnh đã phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy tuyên truyền các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về công tác dân vận thông qua chỉ đạo triển khai các văn bản như:

Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 20/6/2016 của Tỉnh ủy Đắk Lắk; Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Chương trình số 33/Ctr-TU ngày 05/09/2013 của Tỉnh ủy; Quyết định số 290-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư, về việc nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp,...

Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan đơn vị phối hợp tổng kết thi đua ngành Dân vận và xét chọn điển hình “Dân vận khéo”, chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng tham gia tuyên truyền các hoạt động nhân kỷ niệm 85 năm ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng.

5. Về việc mời tham gia các đoàn: UBND tỉnh luôn chủ động mời Ban Dân vận Tỉnh ủy tham gia các Hội đồng tư vấn, các đoàn kiểm tra, giám sát của UBND tỉnh có liên quan đến công tác vận động quần chúng, công tác dân tộc, tôn giáo. Đồng thời luôn cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra thực hiện QCDC ở các loại hình cơ sở do Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan nhà nước với Ban Dân vận Tỉnh ủy.

6. Trong năm 2016 UBND tỉnh đã phối hợp với Ban dân vận Tỉnh ủy chọn cử cán bộ, công chức thuộc các cơ quan nhà nước tham gia lớp tập huấn công tác dân vận do Ban Dân vận Tỉnh ủy tổ chức đảm bảo đúng chỉ tiêu, số lượng được giao.

III. Đánh giá chung:

Năm 2016 việc thực hiện Quy chế phối hợp giữa UBND tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy về công tác dân vận chính quyền, đã được UBND tỉnh triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời đảm bảo chất lượng; mọi nội dung trong việc phối hợp đều đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp và toàn diện của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao công tác phối hợp giữa UBND tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy luôn được thực hiện theo nguyên tắc thống nhất, bình đẳng, công khai minh bạch, tôn trọng lẫn nhau góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ công tác dân vận của chính quyền.

Tuy nhiên, việc triển khai quy chế phối hợp thời gian qua còn một số hạn chế như: việc định kỳ hàng quý báo cáo kết quả phối hợp chưa được thực hiện, một số nội dung phối hợp chưa được thực hiện thường xuyên; việc bồi dưỡng kiến thức về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở cho các đối tượng là cán bộ, công chức thuộc khối chính quyền chưa được quan tâm, nên chất lượng tham mưu cho chính quyền các cấp về công tác dân vận chính quyền và thực hiện QCDC ở cơ sở chưa cao.

IV. Phương hướng, nội dung thực hiện công tác phối hợp trong năm 2017

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan đơn vị có liên quan chủ động tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện tốt Quy chế số 01/QCPH/UBND-BDVTU ngày 10/02/2015

giữa UBND tỉnh với Ban Dân vận Tỉnh ủy về quy chế phối hợp công tác dân vận chính quyền.

- Chỉ đạo các cơ quan đơn vị thực hiện tốt Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; các chỉ thị, nghị quyết của cấp có thẩm quyền về công tác dân vận chính quyền.

- Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy tiếp tục mở các lớp bồi dưỡng kiến thức kỹ năng về công tác dân vận chính quyền và công tác thực hiện quy chế dân chủ ở các loại hình cơ sở.

Trên đây là kết quả thực hiện chương trình phối hợp về công tác dân vận năm 2016 và phương hướng, nhiệm vụ phối hợp trong năm 2017 giữa UBND tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy. /.

Nơi nhận

- Như trên;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ;
- Văn phòng UBND tỉnh:
 - + CVP, PCVP (Đ/c Nguyên);
- Lưu VT, KGVX (H¹N-20b)



Võ Văn Cảnh

